realē eversionem illius effluxisse annos  
centum quindecim. » Atque decimus tertius  
annus Josias est praeceps centesimus decimus  
quintus ab ultimo vel penultimo anno regni  
Ioseph. Idem colligere licet ex annis vita  
Tobiae junioris: nam ex v. 16 hujus capituli  
habemus, ipsum compleuisse 99 annos vita;  
sed in Graeco additur, antequam moretetur,  
audivisse, destructam esse Ninivem à Nabu-  
chodonosore et Assuero, seu Cyaxare, quem  
Greci vocant Assuares. Ergo, Ninive excisa  
videtur ultima vita anno Tobiae. Jam vero ab  
anno sexto Ezechiele regis Iuda, quo una cum  
patre et matre sua puerulus sexennis vel se-  
ptenans à Salmanassar in Assyriam abductus,  
usque ad 15 annum Josias, fluxerent anni 95,  
quibus additi sex anni infantilis etatis ipsius  
ante captivitatem, compleverent temporum 99 an-  
norum; ergo. Sed vide falso hoc in Chronicō  
nostro, ex quo etiam videbis, hunc eundem  
Tobias mortis annum, nempe 15 Josias regis  
Iuda, initium facere sepiunginta annorum  
servitutis et captivitatis ac desolationis Je-  
rusaleme, exterōrumque Iudee viciniorum po-  
polorum. Sed de hoc pluribus Jeremias 1, et  
Chronici nostri c. 38. Hic tamen nota insi-  
gnem Dei providentiam circa Tobiam, Raguel-  
em et Gabielum, quorum frequens mentio in  
hac historiā. Nam antequam excederetur  
urbs Medorum regia Ecbatana et Rages, alia  
ad huc pacem inter Medos et Assyrios, effecti ut  
Tobias eam inde sponsam à domo Raguelis  
cum dimidio parte bonorum illius, insuper et  
decem argenti talenta à Gabelo recipere, at-  
que in totum deviceret. Cum vero deinde  
Ecbatana à tyranno Ninivitiae et Medorum hosti-  
vi et armis subjugaretur Judith 1, v. 5, effecti  
rurbi et Raguel cum uxore, familiā et altera  
bonorum omnium mediata, in mediis belli-  
orum flammis salvis et intactus conservaretur.  
Denique cum excidium imminentem Ninivam,  
jamque instaurata esset Ecbatana, et in dies  
magis magisque reforseretur, curavit Tobias  
cum omni sua familiā et substantiā in Ninive  
in Ecbatanam demigrare. Quoniam ipse cara  
est de nobis, 1 Pet. 5, v. 7.

Vers. 6. — FRATRES NOSTRI qui dispersi sunt,  
et DOMUS DEI, quae incensa est. Propheticè  
quilibet propteritatis pro futuri, ut dixi capite  
precedenti, v. 11. Unde et in Graeco est :  
*Disperguntur et incenduntur, Videatur enim To-  
bias propriè leui de duabus tribubus Iuda et  
Benjamin in Iudea adhuc relictis; quoniam  
etiam verum sit, ex aliis omnibus tribubus*

plurimos è captivitate Jerusalymam redisse,  
ut constat 1 Esdra 5 (1).

Vers. 8. — REUSSERENT GENTES IDOLIS SUA.  
De traductione gentilium ad Ecclesiam Christi,  
vide quæ dixi cap. preced. v. 14. Denique (2).

Vers. 10. — Hic in Graeco additur, Achia-  
charum Tobie ex faire nepotem quem Assar-  
Edon domini sue prefecera, ut dixi in fine  
capituli 1, simulatione et insidiis Amanī eu-  
jusdam deterbat loco suo, et ubi cum  
Massase quodam in carcere detrusum: sed  
merito eleemosynarum suarum brevi eductus  
utrumque, et Amamem viellissim in tenebris  
compactum fuisse. Et hoc Achiachari incar-  
ceratio fortem causa fuit cur Tobias patruus  
eius, qui à nepote sustentabatur, à Ninive in  
Elemaide profugere coactus sit, ut vidimus  
supra, in fine cap. 2. Uti deinde restitutio  
ejusdem Achiachari in pristinum statum causa  
fuit redditus Tobiae ex Elemaide in Ninive (3).

(1) Vers. 7. — OMNES AUTEM DISPERGATA TERRA  
IUDÆI (ISRAËL) AMPLIORIBUS (INCOLIS AD EAM POSSIL-  
MIUS REVERTENTIBUS) ET DOMUS DEI, QUAE IN SA-  
CRA ESSERA EST, RUINA MALLEO-CASTRIS. *Iacobus*  
est, id est, incendetur à Chaldeis; loquuntur  
prophetice de futuro quasi de praeterito, ob  
futuri certitudinem. Unde Graeci habent in  
futuro : *Fratres nostri disperguntur, et Jérusalem erit deserta, et domus Dei in eis confundetur,* et  
deserta erit usque ad tempus, et *terribilis mali-  
oribus eorum Deus, et consiperit eis in terram.*  
Et adiudicabunt dominus, non qualiter prius, squali-  
quid complicitar tempora seculi. *Et post hoc*  
revertentur de captivitatibus, et adiudicabunt  
Iherusalem honoribus, et dominus Dei in eis adiudicabitur. *Et in tunc generationes ascali, adiudicatio gloriaria, sicut locuti sum de auctoritate*  
*Dominum Deum, et confidient idola sua.*

(Cor. à Lap.)

« Le vieux Tobie prédit que le temple du Seigneur, qui a été brûlé, sera bâti de nou-  
veau; or, disent les critiques, dans ce temps-là le temple de Jérusalem n'avait pas encore  
été incendié par les Chaldéens, et il ne le  
fut que quelques années après la mort de Tobie. » — Nous répondrons 1° que la ver-  
sion grecque ne parle de l'incendie du temple  
qui estime d'un événement futur; 2° un ar-  
gument fondé sur des calculs de chronologie  
de ces temps-là n'est rien moins qu'une dé-  
monstration, puisque les chronologues s'accordent rarement entre eux, et que ces sorties de difficultés n'ont jamais porté atteinte à  
l'authenticité de ces anciens livres. (Duclos.)

(2) Vers. 9. — ET GAMBOSANT IN EA REGIA OM-  
NIS TERRAE ADORANTE AVICINA ISRAËL, id est, ador-  
antes Christianum, nec enim nisi redirem è  
captivitate fuit alii rex Israël quem adorariat  
omnes reges terra; Christus autem omnes  
gentes et reges servierant. (Cor. à Lap.)

(3) Vers. 10. — SERVITE DOMINO IN VERITATE.  
id est, verè, sincèrè, scilicet vero, sincere,  
recto, integro, totoque corde, non ficto, non

false, non dimidiate, non diviso; ut dimidiam cordis animique partem Deo detis, alteram diabolo, puta idolis et cupiditatibus. Veritas ergo hic opponitur mendacio, superstitioni, hypocrisi, fictioni et simulationi. Ita Serarius.

(Corn. à Lop.)

Vers. 11. — Ut faciant sustinas, id est, opera justa, pia, sancta. In Graeco sic habet: *Et nunc, fili, ubi ex Ninive, quoniam omnes erant, que locutus est propheta Jonas. Tu autem serva legem et preceptum, et tuus amator elemosynarum et iustitiae, ut sit hunc agit; et sepeli me bend, et meum fratum mecum; et non ultra manearis in Ninive. Fili, vide quid fecit Aman Achicacharo, qui auctor erat, ut eum duxit cum in tenebras, et quanta retribuit ei. Et Achicacharo quidem salvatus est, illi vero retributa data est, et ipse descendit in tenebras. Manasses in elemosynam erat, et salvatus est de iugno mortis, quem fixerunt ei; Aman autem fusilis in laqueum, et perire. Et nunc, fili, vide quid elemosynas fecisti, et quoniam justitia liberat.*

Quis fecerit hic Aman, incertum est, certum est nos fuisse Aman hostem Mardochaei et Esther: hic enim Tobie longo tempore fuit posterior. Quis etiam fuerit hic Manasses ignoratur: aliqui putant fuisse maritum Judith; nam tempus consentit, sed locus dissentit, sit Sallanus; vixit enim Judith tempore Tobie, inquit ipse, sed in Bothuliâ Judaeæ, non in Ninive et Assyria, ubi vixit hic Manasses, de quo agit Tobias. (Corn. à Lop.)

Pietas, non istis tantum qui modo coram astabant, insculpsit voluit Tobias: sed in totâ etiam posteritate, quam idecè sancti optant ut per eam Dei cultus honore vigeat. *Filius ergo restris mandata, et facias justitias et elemosynas. Deinde, ut sint memores Dei, et tertio, Benedic eos.* At quoniam et quoniam? in omni tempore, in omni veritate, et in totâ virtute ad. In Graeco haec aut tantum filio dicti videntur, videlicet tanquam præcipua, et allorum qui aderant patri et magistro, insigne auctibet exemplum Achicacari, et Manasse enjusdam, quia fuerant ambo isti ab impiis et ingratis Amane dignitatis et vita periculum subiecti, plena tamen et elemosynas evaserunt. Queritur de hoc ipso loco Ambrosius Pelargus in quidam ad Erasmum Epistola, quæ incipit: *Quando vel Hemeræ, in Tobie, inquit (quem cum aliis aliquot tunc veteris, tum novi Instrumenti libris prælegendum suscepit theologiae candidatis) multa occurruerat frigida prorsus, et jejuna, plus item subobscura, in editione presertim septuaginta Interpretum, ut me suscepto provincie penè paeniteat.* Quid, Pelarge, ait? quid quereris? Et ego, indigne licet, theologiae candidatis prælegendum Tobiam suscepit, neque tamen quæ Dei gratia est, ejus provincie unquam ponitit. Subobscura quidem non posca occurrerent. Sed et in alii divinarum Listerarum libris operissima multa, frigida tamen et jejuna nulla penitus, quin et verum hic pyriten sentio, de quo lib. 1 de Dogmatis Turrianus. Et miror, quoniam, quam 70 Interpretum editionem agnoscis, eam tuis sis et frigoris et jejunitibus abundare concessas? At ex omnibus quod te vel maximè torqueat, unum, queso, propone. Ad finem, ait, libri in hac verba

legatur. Tunc illa si invito apud hinc quod est quodammodo, sicut est in 70 vers. interpres sibi: *Anceps sum animi, quo sensu locum interpretetur, quod ignorem vocule significans. Interpres, nescio quis, ita locum veritatis, quasi Aman alteri suo Achicacharo pessimam resulerit gratiam, nimurum quem è lumine in tenebras duxerit. Verum hinc non liquet, utrum senserit interpres (scilicet Aris) in tenebrosum conjectum carcerem, an orbatum oculorum lumbibus. Obscurò ut, loco excesso, significes per puerum, qui tibi sensus magis probetar. Quid ad hec igitur Erasmus?* In Tobie, inquit, nihil dubito, quin mendax sit scriba. *Nam Franciscus Asulanus scriptus sibi fuisse depravatissimum exemplar, quoniam liberos istos excuderet. Nec movere debet exemplariorum consensus, quoniam Argentinensis, imitatus sit Aldinam.* Recit, mendax est. Sed quoniam emendandum? Tacet Erasmus, et tamen partim ex interprete quem viderat Pelargus, partim ex antithesi cuius non erat hoc usque adeò collecta correctaque difficile. Ipsa ergo Septuaginta editio correcta, librique alii, etiam quos secutas erat interpres à Pelargio citatus, non sibi, sed nobis habent, per quod nomen intelliguntur carceris et egestatis, vitrage abjectioris tenebris, cum ab istis tenebris salvatus postmodum et liberatus dicatur Achicacharus, et in eadem ipso Aman detrusus. Quod enim viris bonis intraverit, excedendum ipsi fuit, prout in Amante alio, edocet Estheris volumen.

*Cur eversa Ninive?* — Causa ponitur vers. 15: *Vide, ait, quis insipiatur ejus anima debet ei.* Nam, ut ait Prologo in Jonah B. Hieronymus, *et ad Jonam prædicationem acti poenitentia illi, venientia consecuti erant Niniviti; postea vero in pristinis vitiis perseverantes Dei in se provocarunt sententiam.* Fuerat Jonam prædication non absoluta, sed cum conditione, nisi penitentiam agerent, et per venientiam à Deo propter poenitentiam, data urbis salus etiam cum conditione fuit, et in penitentia et emendatione acercent peristerent. Hinc vers. 6: *Non enim excidit verbum Domini, quod accidit Jonam prædiceret.* Hinc vero intelligimus, unde bella, urbium excidia, regionum vastationes et depopulationes. Iustitia, inquit Salomon, Proverb. 14, vers. 34, elevat gentem, nivit autem populus facit peccatum. (Serarius.)

Laissons de côté les déclamations vagues de Voltaire, qui n'ont point de rapport au livre de Tobie, et dont la réfutation se trouve dans nos notes précédentes, nous observerons ici que le patriarche des incrédules, passant à la mort de Tobie, au lieu de faire remarquer à ses lecteurs la prédiction que fit ce juste de la ruine de Ninive, prédiction qui fut accomplie peu après sa mort, par les armes de Cyaxare; et celle du retour des captifs hébreux; et enfin la promesse d'un roi d'Israël, qui devait être adoré par les rois des nations, événement dont nous sommes témoins, nous dit seulement que quand Tobie mourut de siévrerie, ses enfants l'enterrèrent avec joie. Ces derniers mots n'ont pu échapper à la censure du critique, qui ne pensait pas que la mort des serviteurs de Dieu, qui ont rempli une longue carrière, fournit des motifs solides de consola-

# IN DÆMONEM ASMODÆUM

## Dissertatio.

Cum sepè ad eis in Scripturā de bonis ma-  
lisque angelis , eorumque per visum objectā  
specie , gestis , prodigisque mentio recurrat ,  
mirari subit , cur rarus admodū in illa ser-  
mo habeatur de dotibus , viribus , gloriā , mu-  
tuā subjectione , agendi potestate , et ratione ,  
quā illi nobilissimum Creatoris opus , sese  
exteris communicant . Quidquid autem ei de  
re in sacris libris occurrit , si haec potissim  
capita revocandum est : esse nimis bonos  
malosque spiritus : aleros , quā semel  
in creatione donati sunt , gratiā servati , Cre-  
atori pariter suo mōrgeros , destinatī sibi glo-  
riā frui ; aleros superbī inflatos , ē loco suo  
dejectos , et in Tartara detruatos , acerbissimas  
ambitiones suā ponas dare ; furerem suū in  
mīcros mortales exercere , nullamque omit-  
tere artem , ut nos eodem una supplicio ob-  
volvant . Tandem bonos angelos divisorum  
beneficiorum munerumque ad nos deferendō  
rum ministros esse ; dæmones verò divinæ  
ulsionis et justitiae executores sese exhibere :  
inter dæmones et angelos aliquam esse poli-  
tiam , cuius leges ignorantur , quā alter alteri  
subditur : agere pariter utroque in corpora  
et in spiritu subtiliori quidam ratione , quam  
ne mente quidem assequi , nōdum verbis ex-  
plicare valēmus : singulis regnūs , inīis et sin-  
gulis hominibus suos esse angelos praesides ,  
qui nostris rebus et conservationi coassent ,  
illud potissimum curantes , ut saltem nobis  
comparent , modò ne quid obstaculi divinae à  
se delatae gratis per nos , perviasculi malo  
inherentes , opponatur .

Sed in his ipsis que Deo revelante novimus ,  
quā multa sānta obscura et tenebris obsita ?  
Angeli et dæmones nonquā fermē nisi ē cor-  
pore aliquo effectu exhibentur . Quae insuper de  
illis narrantur historiolas , parabolæ veritatis  
quā genitinae historiae plerūque esse viden-  
tur . Si historiam pellect ad crimen Eva , et  
Angeli militantis necem saīna Balasami , da-

tion à une famille dont ils ont été l'exemple ,  
et dont ils feront à jamais la gloire , au lieu  
que celle de l'impie ne produira que le trouble ,  
l'horreur , la confusion , le désespoir . (Ducloz.)

monis Asmodæi , de quo in presentiā : dæ-  
monis Iesum Christum in deserto tentantis ,  
ac tandem Jobi diabolice tentatione probat ;  
si , inquam , eas omnes historias sedulō per-  
pendas , nonne augeri potius scrupulos et du-  
bitationes , quā expelli ignorantiam sentis ?  
Id ergo Deus videtur , ut angustioribus ter-  
minis humanæ cariositati præscriptis , ab  
eorum cognitione nos revocaret , que impūd  
probris ignorantur , ut scilicet omnem men-  
tis aciem rebus majoris momenti , et nostro  
willitatis magis conscientiae , intendamus .

Nec sanè multū in explorandā angelorum  
naturā Judei oīis ante captivitatem studi  
contulerunt . Nullum etiam ad eam usque acta-  
tem illis impendisse cultum sive legitimū  
sive superstitionem , illos legimus , qui ne no-  
mina quidem illis tribuerē nōrānt . Quia enim  
deinde collata sunt angelis nomina , ipsis fa-  
tentibus , Hebrei inter Chaldaeos dīlēcerunt ,  
ac tum primō usurpari cōsperant nomina Mi-  
chaelis , Gabriellis et Raphaellis ; neque prius  
septem angelos principes sollo Deli adistentes  
nōrānt . Neque plus quidquam de malis an-  
geliis nōrānt ; nomina enim Sarac , quod alli-  
cubi occurrit , nonnisi adversariis significat ;  
et Bebedab profani numinis nomen est . Apud  
Isaiam 14 , 12 , legitur Lucifer , sed sicut est  
ferens diem ; et si dæmon intelligatur , est  
figurata locutio . Primus omnium sub dæmo-  
nis nomine Asmodæus occurrit ; quanquam et  
dubitandi locus est , utrum peciare aliquod  
dæmonis nomen ei voce designetur ; potest enim  
Tobias locis 5 , 8 , reddi , dæmonium extermini-  
ans , ubi in Vulgata habetur , dæmonium , no-  
mine Asmodæus , occiderat eos . Fateamur ta-  
men oportet , Vulgata sensum priorēm esse ,  
et littere textis maximē consentaneum , ut  
Asmodæus pro singulari dæmonis aliquujus  
nomine usurpetur . Græcus legit : Ἀσμοδεός τὸ  
νόμηρον , Asmodæus malus dæmon . S .  
Prosper dæmonum nequissimum nominat : de  
Promis . part . 2 , cap . 30 : « A quā Asmo-  
dæum dæmonium nequissimum expulit . » He-  
breus Munsteri : עַמְדֵה בָּבֶלְוָן , Asmodæus  
rex dæmonum .

Inter varia nominis Asmodæi etymologias, ea iure mortisque veligenda est quis vocem derivat ex Schœnius (1), distrorere, exterminare, perdere, evellere, vastare; quæ sane ejusdem vocis significaciones omnes dæmoni conveniunt, illud potissimum studenti, ut animas perdat, virtutis et pietatis opera desiderat, probra consilia removet, denique gloriam vestrasque suas in eo exercenti, ut homines criminibus et sceleribus impliet, et sus que omnem mundi economiam veritatem. S. Joannes in Apocalypsi 9, 11, meminit dæmonis, cui nomen in Hebreo Ἰατός, Abbedon, in Graeco Ἰατός, Appollyon, in Latine Exterminatus. Ille ultionem Domini Egypte intulisse, excessu decampagrum flagello, creditur; eodemque gladium versante animadversum ferunt in Israëlios, perduellionis et murmuris reos in deserto (2); quemadmodum et ejus gladio exercitum Sennacherib in Palestinis agris delectum 4, Reg. 19, 35. Idem hostes Ecclesiæ in fideliæ armavit; idem hereticos et impios, ut pravæ doctrinæ fidei sanctitatem corrumpant, incitavit, et adhuc incitat.

Cum verò nomen Exterminator agnè omnibus malis angelis consonum esse posse, adhuc questioni locus est, quisnam angelus ille malus, qui Saram vexabat, interfecit septem viris ad poellæ thalamum accedentibus. Asmodæus est vero; dicitur. Hebr. Fog. ΙΑΤΟΣ ΠΑΡΟΝΤΙ. Scitum est enim plures esse, nec unius generis, dæmones (3); horum enim alii inter se imperant, alii servient. Sunt qui avarillæ, qui ebrietati, qui licentia, qui gale presunt. His cura est, ut futuorum oracula procedant venditensisque; illi tentandi hominibus instant; illi mali hospites hominibus insident. Atque morbos parunt; idque de illis scribitur Iudei, ut ex Evangelio intelligimus, morbos ferè omnes dæmonibus accepto ferri debere. Tandem valgo credidur dæmonium aliquis seruum obsidere, alios desertos, alios provincias et regna. Quis ergo dæmon Asmodæus, quodvis illius minus?

Hebreæ editio supra à nobis lata, regis omnium titulo illum distinguit; sed inter

(1) In Hippol. ΙΑΤΟΣ ΤΩΝ, Graecè Δολέαν, αποδοι, δράσαν, εξαίρει, λησταῖς, etc.

(2) 4 Cor. 10, 10; et Iudith 8, 24, 25: Exterminari sunt ab exterminatore, et ab serpentibus perierunt.

(3) Vide, si placet, 1. Cor. 15, 24. Cum ceteris omnibus principiis, et potentiam, et virtutem. Ex Abb. Seren. agad Gassian. Collat. 8. cap. 14, et Surur. ad Tob. 5, quest. 4. Origene. contra Celos: lib. 8.

males angelos regis titulus multis communis est. Christum in Beatestib[us] principem dæmoniorum ejicere dæmoniā, Iudei dictabant, Matt. 9, 34, et 12, 24, Marc. 5, 23, Luc. 11, 15, 38. Hieronymus in Habacuc 3, principem dæmonium ex doctrina Hebreorum appellat ΙΑΤΟΣ ΡΕΣΙΧΠ[η], quæ vox sonat prænas, scintillas, sagittas, quæ omnia cum diabolo, sive agendi celeritas, sive diræ in illum à Deo pronuntiantur post inductam in crimine Erem spectatur, optimè congruant. Eundem dæmonum principem S. Chrysostomus hom. de lapsu primi hom. appellat Saracens τοντού, ac si diceretur, qui terga Deo tanquam inviso vertit.\*

S. Joannes Apoc. 12, 9, pluribus illum nominibus appellat, ut draco magni, serpentis antiqui, diaboli, satana, qui seducit universum orbem. Job. 1, 5, et Matth. 4, 10, Satan vocatur; quæ nomine nihil aperte exprimit gravissimum illius odium adversus homines et veritatem, est enim hostis, adversarius, calumniator; in quam etiam significationem convenit vox Graeca, diabolos, quæ adversarium iniquum, et sycophantam, et calumniatorem exprimit. Nam S. Petrus in 1, Ep. 5, 8, veluti leonem pingit undique perterrantem, ut prædam aliquam nascatur. Denique Ias. 14, 12, principi dæmoniorum nomen tribuitur Luciferi. Sunt qui credant, Asmodæum principem fuisse dæmonum Medicæ, quæ in regione suam exerceret potestatem: quemadmodum ille Dan. 10, 15, Persidi imperans, S. Michaeli populi Dei patrono aliquamdiu obslit. Nam Asmodæus derisor potest ex Hebreo ΙΑΤΟΣ Μαδαι, ignis Medicæ; impuras enim flammæ sovebat. Natus est, ait Rabbini, ex connubio Noemæ, sororis Tubalcaini; cum Simone; idemque est Sammael, de quo in Targum in caput 28 Jobi. Docent denique Talmudistæ Asmodæum inter dæmones universos principem locum tenere (4).

Quæ tamen opinio præ ceteris probatur, Asmodæum libidinis dæmonem facit: nihil verò rex ceterorum sit, Hebreis asserendum relinquimus, cum in sacra Scripturæ id manneris egisse legitur, quod facile infirmus quisque dæmon obire potuisse. Pernicac enim sibi à Deo potestate, eos qui procaci animo ad Saræ thalamum accederent, neci tradere.

(1) Vide, si libet, Serur. quest. 9. Eliam Levit. in Thabbi; Targum in Job. 28, et in Ecclæs. 1, 1.

bat; nihil tamen habebat virium in honestissimam probamque puerum, atque invitus et rei existum ignorans, felicitati illius, usq; et Tobie, etiam atque etiam consulebat. Nimirum ambo illi morum similitudine sese invicem flagitabant; quos proinde alio providentia suæ consilio respiciens Deus, neminem ad puerum torum accedere passus est, quam inviolatam lectissimo conjugi servabat.

Hujus necis causam Raphael ipse juniori Tobie aperuit Tob. 6, 16: *Oremus tibi, qui noster, quibus precebus potest dominum.* Hj namque, qui conjugis ita suscipiant, ut Deum à se et à suis ments excludant, et nos libidini ita vacent, sicut equus et mulas, quibus non est intellectus: habet potestatem aerumnare super eos. Nec Sara aliter suspicata est Tob. 5, 19. *Ait ego insignis fui filia, aut illi fortitas me nos fuerant digni.* Ita planè: Indigni erant eo coniuge, quanquam non ea sola fuit eorum necis ratio, nisi etiam proeactoris libidinis crimen ultionem divinam in ipsis provocasset.

Quod in hœc re negotium facessero videatur, illud est, quod Asmodaeus fumo ex jecore et corde pascis crematis sublato puluis fecerit. Tob. 6, 8. Cordis parturias si super carbones posas, fumus ejus extrahit omnes genas demoniorum, sive à viro sive à muliere. Alibi verò cordij anglii jecur; quemadmodum etiam utrumque in Graeco exprimitur. S. Prosper nihil habet nisi de felle, memorie, ut credimus, lapsu, par. 3, cap. 29 Promiss. Qui enim sive fumus, sive ardor, sive aliud quodcumque corporis, et à corpore expressum grave esse spiritu poterat? Quanquam enim procedentes à corpore impressiones, si corporeos sensus tangant, statim horrem vel voluptatem in anima excitant, quo sanguis horrore vel voluptate etiam spiritus à materiali secreto tangi posse intelligimus; nunquam tamen re ipsa tanguntur, si omne abfuerit divinum prodigium, quo Deus supremus rerum omnium arbitrio velit, ut occasione quendam corporalium impressionum, quibus corpora, à spiritibus plausi secretis, moverunt, similes motus in spiritibus respondeant. Ita ut demonum impiorumque crucis illis servari intelligimus, ut scilicet occasione ignis, ubi illi media versantur, sensus doloris, Deo illa volente, in ipsis excutitur, quemadmodum fieri solet, cum spiritus, vitali fustere cum corpore junctus, ejus dolore tangitur. Ita hunc planè modum demones et impiorum

animas corporeo igne in inferno torqueri eriduntur; non enim vorax illud elementum cremandis animabes impeditur, sed eo posito; Dei omnipotentis voluntate tam intimo doloris sensu anima tangitur, veluti si corpore induita, igne torrescentibus membris, angetur.

Faciliior negotio hanc difficultatem extrahant ethnici, quorum solemnis erat sententia, *demones subtili ac tensi quodam corpore;* veluti è pariori æthere, constare: rati insuper, eos liquoribus sibi libatis, et sibore cunctis sibi crematarum, pasci; ac tandem fumis thuris et arcamatum nutriti, et hausto crux victimarum viribus confirmari. Verò, sicut Porphyrius de abstin. l. 2, via sapientis ejusmodi sacrificiis plurimum abstinebit, ne demones, omnium malorum auctores, ad se alliciat. Una bule cura sedebit, ut animam omni macula eluat; neque enim in animam omnis corruptionis experientem nequissimi illi demones quidquam possunt. Eadem planè sensisse credimus Chaldeos, apud quos liber Tobie scriptis mandatas est; ut et Israëllitas, pro quibus auctor hanc librum scripsit: utrumque enim ea gens demones à materiali non omnino secretos arbitrata, sensus illis et impressiones, quales nouissim corpora patiuntur; aptabat. Hic proinde opinione et populi prejudicis occupatus Tobias, Raphaalem aliquens, siebat, Sarum à demonio deperiri, id est, tam cautè blandam elegantemque pueram custodiri, ut neminem ad illam accedere pateresetur. His sanè, si aliis unquam; valet illud S. Hieronymi, in Jerom. 28; et in Matth. 14 et in Helvtd.: *Multa in Scripturis apostolis dicuntur justa opinionem illius temporis, quo gesta referuntur, et non juxta quod rei veritas continebat.* Neque hunc errorem veteres Ecclesie Patres prorsus depositum coassat. Cum demones subtili corpore constare, quod delicatis odoribus cäsariaque tenacioribus sensum functionibus aplum esset, arbitrarentur. Origenes tanquam extra controversiam positum constituit, demones liquoribus et crematarum carnium sapore deliciari, Origen. contra Cel. lib. 3, pag. 28, et p. 33; interdum simulacra sanctissimorum hominum ac honorum angelorum personæ, credulis illudere, imperiis cupiditatibus et musicis concentibus tangi; locoque pelli cœculi carminum et herbarum ac sigillorum vi, quæ adversus ipsis ac morbos ab illis partis pharmacum sunt praestantissimum. Hinc

sane omnia tum velutate , tum auctoritate , tum numero eorum , quorum suffragio fulcuntur , probatissima sunt ; vide Ilust. Origenian. lib. 2, c. 2, quæst. 5 ; et quanquam alia Ecclesiæ sententia placuisse videtur , non desunt nostræ quoque auctate viri eruditæ , genit quoddam corporis angelis quibuslibet sive bonis sive malis tribuentes . Grotius , in psal. 403 , gravissimè queritur de fautoribus Aristotelis , quem ille primum auctorem rerum omnium corporis experium arbitratur . Si igit̄ hoc ponatur , nihil planè nos movēbit , dum angelis et dæmonibus sive corporea forma , sive potūs et cibī usus , sive inferendi pellendique morbos vix tribetur ; est enim naturæ maximè consentaneum , ut corpus in sensu et corpora agat .

Quà ratione suam tueantur sententiam il qui niderum crebat cordis et jecoris naturali virtute dæmonium expulisse aient , quin corpora sensusque dæmonie tribuant , non facilè intelligo . Vide Bart. Falum in Energumeno , et P. G. Tholosan. Syntagma. juris lib. 24 , c. 22. Quantumvis enim illi philosophico acuminè connitamur , nonquā tamē evincent , et , quā statuunt inter Asmodæum et hunc niderum , antipathia id effici posuisse , ut sp̄ritus fumo pelleretur . Cūm enim antipathia omnis qualitatum inter se oppositione et repugnantiæ indecatur , nulla planè esse potest inter ea , quibus nulla ratio communis est , quia sunt sp̄ritus et corpus : secūdū non unus vel alter sp̄iritus similitatem exerceret in corpora , sed omnes planè sp̄iritus aquæ corpora horrerent , nequæ enim omnes corporis expertes sunt .

Si quis verò totam hujus nideris efficaciam ponat in sensu , quo non sp̄iritus quidem , sed junctum sp̄iritui corpus afficitur , cūm nimirū subtilitatem humorum et sanguinis agitatione prava corporis affectiones , quibus dæmon affligendo corpori utebatur , corrigantur ; hic sane opinionis suæ subscriptores religiosissimos theologos , accuratissimosque philosophos habebit . Profectò si tetto melancholice morbo corruptus Sadī angebatur , poterat sane David insaniamentem humorem lyræ contenta compescere , sublatoque eorumdem humorum bellū , instrumenta nocendi diabolo subducere : ex quo illud consequitur , ut musicis modis pulsus vel saltus coercitus fuisse dæmon verissimè dici queat . Idem dicit de radicibus , quas Josephus Antiq. lib. 8 , c. 2 ; de Bello lib. 7 c. 13. narrat , vix naribus vexatorum

oblatas , dæmonis vim coercere , ipsumque à corpore hominum pellere : quod præsentissimum pharmacum Judæi seso ex Salomone didicisse narrabant . Similē pellendi arcendive dæmones vim habere radices plurimas , herbas , plantas , lapides , et alia legimus in Serar . In Tob. 8 , q. 8 , art. 2 , 3 , 4 , etc. ; quibus omnibus illud S. Augustini de fumo , quo pelli dæmones creduntur , optimè convenit : « Non ē quia (dæmones) nidoare ac fumo , sicut non ē nulli vani opinantur , sed hominum pascuntur erroribus , » de Civit. l. 2 , c. 22. Non equidem fumo , herbis , sive lapidibus dæmon pellitur vel coercetur , sed inani hominum superstitione ; ut enim pravas ejusmodi opiniones in illis fovent firmetique , solet interdūm , dæmon illis obtemperare , dæmon coercitæ malitia sue salis superque reparato superstitione et errore , quem his artibus foret .

De verbis solisque magiæ , uti et de genero quodam plantarum , alter planè nobis philosophandum est . Solent enim in iis rebus dæmones ultrò sibi legem imponere , ut nihil nisi ad nutum clientulorum agant : in eo siquidem imperii sui impli siveque rationem constituant : ut nocentibus ad nocendum serviant ; illud maximum lucrum suum rati , si hominibus famulatum in magiæ artibus exhibentes , illos sibi etiam atque etiam devovent . Sed haec omnia nihil planè in rem presentem faciunt , certò enim constat , nullam in historiâ Tobie et dæmonis magiam superstitionem intercessisse .

Inter duas hæc opiniones , eam nempe quæ naturali virtute , et eam quæ divina pulsus dæmonem constituit , medium iter sibi tenendum Serarius in Tob. 8 , qu. 3 , arbitratur . Observat ille , aliquid fieri posse sive boni sive mali angeli operatione , sive solo nutu et imperio Dei , nullo angeli vel alterius cojunctione naturalis agentis ministerio ; vel deinde ad id præstandam posse angelum sive dæmonem à Deo miti , qui divinis jussionibus implens instrumento vel auxilio aliquo naturæ liuantur ; utantur autem sive necessariè , sive spontè , vel instrumentum illud naturæ suæ ad rem producandam aptum sit vel ineptum , vim sellente agendi exschabeat nec ne , anabolo . His autem constitutis , opinatur Serarius Tob. 6 . 8 , fumum jecori vi suâ quâdam naturali pellendo dæmoni aptum fuisse ; cujus rei argumentum esse ait angeli cum Tobî colloquium , qui humano loquendi more utens , insitam jecori pascia virtutem pellendi dæmonis nar-

vit. Nec aliter, quam quo modo hominis oratio accipi solet, junior Tobias Raphaeли, quem merum hominem arbitrabatur, orationem intellexit; neque aliud volebat idem Tobias, cum de virtute ejusdem jecoris angelum interrogaret Tob. 6, 7, cuius proinde ad mentem eundem angelum respondebat par erat. Conset igitur idem auctor Deum, cum mundum crearet, plantis quibusdam virtutem coercendi dæmonem, cujus odium jam tam perspectum in homines habebat, indidisse. Aliquid tamen supra naturam in eodem fumo agnoscit, ex eo quod angelus inter loquendum Tobie revelavit, pulsum semel dæmonem jecoris fumo nonquam deinceps reverti; quod sane prodigiosum est, et prorsus supra pharmaci naturam. Hujus prodigiū in causa fuisse censem tum senioris Tobie continentiam et orandi studium, tam pluorū duorum conjugum in conjugio inveniō consilium: denique angelus Raphaeли presentiam non modice in eam rem contulisse, sibi persuadet.

Totam hanc historiam ad paradoxam et rhetorican allegoriam Grotius ad Tob. 5, 8, et 6, 8, redigere videtur; neque enim dæmonum sive prodigiū aliquod in liberatione Sarra agnoscit. Quem Scriptura Asmodеum, septem priorum Sarra virorum interfectorum, nominat is, nihil est Grotius præter nosiam quendam in corpore ejusdem feminas qualitatem, quā viri illi correpti interimebantur. Solemne est enim Hebreis, ut morbi omnes et incommoda, quorum latuerint cause, diabolo deputant; ut suos esse curditatis dæmones, suos silentii, quibus homines et mortui et surdi redduntur, crediderint, Luc. 4, 14; Matt. 9, 31, Grot. ad Matt. 4, 24. Epilepsici, et ignotis aliis morbis, qui pharmaciae contumaces sunt, laborantes, à dæmonibus, ut illi quidem senserint, angebantur. Id apertissimè in Evangelio habemus. Eo igitur morbo Sarra laborabat, cui à se depellendo plurimum constulit tum ejusdem Tobie continentia, tum famus, quo conclave universum, quo lectus, quo cetera omnia purgabastur. Ita Grotius medium indissolubilem præcedit, unoque calamis ducta assertissimam, et omnium, tam Judæorum quam Christianorum, assensu probatam historiam delet: probatam, inquam, totius Ecclesie Christianæ consensu; neque enim sicutius esse momenti reputanda est quorundam recentiorum interpretum singularis opinio, qui nullo satis firmo argumento de illius veritate dubitabant.

Qui divinā virtute pulsum Asmodеum iudicant, illi sanè inter se minimè convenientiunt. Sunt enim inter quos Lyran. ad c. 6; Munst. ad Tob. 8; Tiran. ad 6, 8, qui censeant, fumum illum nonnisi symbolum quoddam falso precum Tobie et Sarre, quibus unicè totum valetudinis prodigiū tribuendum sit, quemadmodum olim in Ioto, quo cacci oculos linivit Jesus, accidisse legimus; vix enim loto in piscinā Siloe cacci oculis, statim videndi facultas restituta est, non luto sive aquarum, sed Christi virtute, cum loto nonnoi argumentum fuerit prodigiū. Ex eo erat dæmonum genere Asmodеus, qui continentia et oratione pelluntur, quemadmodum dæmones, de quibus in Evangelio, nonnisi oratione et jejunio ejiciebantur. Alii autem fumum id solum indicant, quā temporis articulo pulsis fuerit. Vide lib. de Daemonis. part. 5, cap. 48, et Menoch. ad cap. Tob. 6, 8. Malunt alii, Asmodеum unius Raphaeли operā fuisse depulsum, jecore adhibito ne prodigiū sentiret; ejus enim obtentu angelus Ister voluit, ne sese (interre enim Deus angelum volebat donec Tobias regrediretur) Tobie prodiceret. Vales. Philos. ecc. cap. 38. Est. ad Tob. 8, 2. Vide, si libet, Guillel. Paris. de Universo, Carthus. ad Tob. v. 6. Serap. ibid. q. 2. S. Prosper omnia ad Jesum Christum flectit, piscem mysticum, qui dæmones pellit, nostrisque morbis medetur. Sed mysticum sensum sequi se idem Pater declarat, ut proinde ejus opinio è littoralium expositionum sensu expungenda sit. Vide Prosp. de Promis. p. 2, c. 39. Dic: Graecē est pisces, et monogramma Jesu Christi; nec raro Jesus pisces apud veteres comparatur. Vide Tertull. de Bapt. Hieron. ad Bonos. Opuscul. lib. 8. August. de Civit. lib. 18.

Quicunque hanc sententiam de pulso divinā virtute Asmodеo tuenter, his potissimum argumentis felicitantur: 1<sup>o</sup> Magnopere inter se duo haec abhorrent, spiritus et fumus: crassus hic, corporeus, et sensitibilis; ille pura nudaque mens. 2<sup>o</sup> Multum etiam abhorrent inter se morbus et pharmaca: morbi curantur vel admotis corpori contrariae nature medicamentis, vel noxiis humoribus emulsione coercitis, vel rectâ sanguinis et humorum oeconomici restituti; id quod non una ratione confici potest, sive in humores ipsos agendo, et causa nocendi illis sublatâ, sive restituti anima pristinâ quiete et tranquillitate, ut enim illa quevit, continuo quies omnis et tranquillitas sanguinis et humorum restituatur necesse est,

colaque deinde justa corporis habitudine restauratur. Denique potest morbus desituatione spiritalium induci, qui unica hæc ratione prælitur, spiritalium igitur excitatis, reparatisque apud nutrimento sanguine et humoribus, nimis effusione erogatis. Nihil simile in re praesertim. Uxor junioris Tobiae nullos, quantum scimus, corporis vitio laborabat. Id unice praestandum erat, ut diabolus, quo puer obstabatur, eum illusus in lascivos ejus-proces seruient, pellereatur. Porrò neque fomes in demonis corpus, ne posse quo diabolus caret, agere poterat; neque in spiritum; quid enim corpus ad spiritum? Si quid fomes in Sarci valuissebat, cur in aliis similis rei causa non valens? Suflius certè et odoramenta omnia, quemcumque tandem fuerint, nunquam pellere diabolum sive è corpore sive è loco vi suu valuerunt. Si in exorcismis quibusdam sulphur et alia acerrimi odore cremanda prescrribuntur, non odior si sed precibus, quibus ea ceremonia absorbitur, diabolus expulso tribuenda est. Vide *Demoniorum Flagellum*. Exorcis. 4 et 6. Quanquam eos ritus una cum libro censori inservisse. S. R. Ecclesia videtur. Denique si fomes pollere diabolum ex se valebat, cur opacæ et continentiam servare conjuges possent? Cur Raphael Tobiam admonuit, in cessatione valere diabolum, qui sefidas voluntates unicos sectantur? Naturalis medicina nullam exigebat recte mentis habitudinem.

Inter tot varias repugnantesque sententias illud nobis statendum jure meritoque arbitramur: 1<sup>o</sup> Fonsam jecoris pascit nihil directio et physicæ insitæ virtute in diabolum valuisse. 2<sup>o</sup> Nihil illum potuisse nisi in sesses Tobiae et Saræ, in quibus forte voluptatis utilitatem compescens, contumelie custodiad plurimum juvit: quam sane vim quibusdam plasti, succinata, et gloribus tribuendam, naturalis histrix scriptores omnes docent; Plin. lib. 24, c. 9, de Salice et Amerina l. 25, c. 15, et l. 26, c. 10, de Nymphæ, et l. 30, c. 15, et 32, c. 4. Ovidius, de Remedio amoris, l. 4:

Nulla recantans deparet pectora caras,  
Nec fugiet vix sulphure sicca amor.

Factum inde, ut obstructa diabolus nocendi via, nihil in Tobiam valuerit, neque in illius necem, quemadmodum ceterorum, quidquam virtutem habuerit; ac proinde virtus ac pudore sufficiens, inde se proripiens, in superiorem Ægyptum impiis artibus exercendis sese receperit: cum præsertim duorum conjugum in studio castarum precum et vigilarum per tres

successentes noctes consenserum viderit. 3<sup>o</sup> Denique angelus Raphael non minimum victorie de Asmodœus momentum fuit, quippe qui et artem vincendi diabolus revelavit, et proprium veri Israëlite conjugii usum docuit, se tandem cùm pollicet virtute, diabolum vicias dare manus coegerit. Maximam enim victorie partem angelo tribuendam, satis laudabile Scriptura narrans, catenam vinculum Asmodœum in ultimam Ægyptum à Raphael ejectum fuisse. Profectò hæc diabolus captivitas neque famo jecoris, neque precibus, neque Tobiae continentiae tribuenda est. Quare tota hujus prodigiæ ratio tribus partibus constat; revelatione singularis pharmaci, et prorsis extraordinarii; manifestatione vero cause necis priorum Saræ virorum, atque quā diabolus nequitia delinceps eluderetur, et ope à Raphael prestita, ut diabolus à Tobili arceretur, atque in perpetuum eliminaretur.

Reliquum est disquiramus relegationis Asmodœi modum, causam et locum; res enim tantummodo narrans Scriptura catena plet, Tob. 8, 3: *Tunc Raphael apprehendit demonium, et restringit illud in deserto superioris Ægypti.* Hebreus legit, Asmodœum vix nido jecoris tactum, in superiorem Ægyptum sese proripiisse, catenam ab angelo vincutum. Græcus addit: quod verò idem angelus diabolum apprehenderit, in neutro quidem, sed in Vulgata legimus. Inuit autem eadem Vulgata, angelum id in sedibus flagelli præstabilis, devinetasque veluti ad carcere in deserta Thebaïdis deduxisse. Ut ut res haberit sese, illud constat, hujus historie narrationem alio sensu accipiendo esse, quām quo mera sudaque littera significat. Qui enim fieri poterat, ut diabolus vinciretur, vel certio aliqui loco ad dicereetur, caperetur, ac veluti captivus detinendetur in carcere? Verbum igitur alligare in re præsenti eodem sensu usurpandum est, quo et alibi sapè in sacra Scriptura, ubi illud fieri verbis de excommunicione agitur. Ita Jesus Christus nunquam è domo viri fortis diripi arma, et vastari ades posse dicit, nisi quis prius, ali. Matt. 42, 23, Marc. 5, 27, affigunt forem; et Apocalypsi 20, 2: *Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos milie.* S. Petrus 2, ep. 2, 4, de lapsu angelorum perduellium ait: *Ridentibus inferni detinente in Tartaram tradidit cruciandas, in judicium reversari.* S. Judas v. 6, de angelis, qui non servaverant auctoritatem principalem, scribit: *In iudi-*

cum magis dicitur, vinculis eternis sub caligine reserari. Haec omnes locutiones sicut plene intelligamus opus est, quam de verâ alligatione, quâ veris catenis vincit diaboli detineantur, cum potius vim quondam superiorum significant, cuius potestate impius demonum furor exerceatur, ipsique inviti in cruciatibus detinuntur.

S. Augustinus de Civit. l. 20 cap. 7, totam hanc vinciendo diaboli rationem ita expounit: *Alligatio diabolus est, non permitti exercere totum testacionem, quam potest, nefi nî, nefi dolo, ad seducendas homines. Detinetur modò vinculis alligatus in inferno diabolus, cùm exercere vires suas fallendis hominibus, numinum superstitione, revelato universis hominibus Iesu Christo, prohibetur. Ilunc fortè Christus alligavit, arcem illius expugnavit, armis diripuit, et spolia divisit. Raphael de Asmodeo, quasi de hoste superato, absoluto decerat, eumque veluti in vinculis captivum, in extremam ignotamque oram relegat. Jubet enim de mandato Domini loco cedere, abbatumque illi significat concessam sintex seviendi in procul Saræ facultatem. Hic omnia usqâ cùd voculâ, *refigasit*, designantur. Cùm enim demon nihil injussu Domini valeat, ei facultatem revocante, veluti alligatur. Sicut pseudo-Augustinus serm. 497, de Temp. nunc 37, append. nov. edit. illum cani vincio comparat: « Alligatus est, tanquam innexus catenis canis: neminem potest mordere, nisi cum, qui se illi mortiferâ securitate conjuixerit... Latrare potest, sollicitare potest, mordere non potest, nisi volentem. »*

Verum quisam fieri potest, ut demon unico adductus teneatur? Nonne sequitur repugnat, sive spiritum uno in loco claudi, sive vinculis coerceri? quorum utrumque à naturâ intellectuali penitus abhorret. Respondemus tamen, utrumque nullo negotio fieri posse: ut enim demon alligatus dicatur, cùm ejus nocendi potentia certis quibusdam inib⁹ Deo jubente concluditur; ita pariter idem spiritus uno in loco teneri dicatur, cùm Dei iussu nihil agere nisi certo in loco, rebus, et personis sintur. Quare cùm Asmodeus antea uni Saræ alligatus detineretur, ut nihil posset, nisi in eos, qui pravâ animi habitudine ad puerum accederent; in deserta superioris Ægypti pulsus est, non ut ibi veluti in carcere clauderetur, sed ut cum locum veluti theatrum exercendas virtutis sua haberet, seu

potius ut ibi deserto insultoque in loco armini nocturna moquaretur. Igitar clausus in loco demon nihil est aliud, quam demon, qui intra certum loci spatium agendi potest. Damos, à quo Deus testari aliquem sicut, is eo in loco clausus, ubi ille degit, recessimō dicitur.

Qui malis spiritibus ita imperat, ut ad arbitrium supremoque jure illis certis legis et temporum articolis addicere possit, quibus eorum nequitiae presertim, et ne ulterius noceant inhibere, unus est Deus. Fingatur tamen Angelos interdum ei locutus eidem potestate usos esse, ut demonica certa in loco religarent, eorumque furorem frangere: sed nemo unquam sive homo sive angelus id propriâ virtute gestit, uno tantum Dei nomine pollens. Ex nomine munivit Raphaël Asmodium, ex S. Michael Satanum, corpus Moysis rapere conantem, coercuit: *Imperabili Dominus, Jude Ep. v. 9. Denique si SS. martyres, confessores, et exorcista nostra sintate coercere demonem possunt, id unicâ virtuti et nominis Iesu Christi tribuendum est.*

Alla verò est de magis, qui demonibus sensu imperare gloriantur, ratio. Si quid enim illi verè asserant, cùm alligatos gestari à se demones in annulis, in cubiculis, aliquaque locis habere ferent; non illi quidem divisi nominis, sive invito Deo propriâ virtute agere credendi sunt; sed sive insani fictilique potestate in demones stantur, sive Dea latenti, ter ibili tamē, providentia sua consilio permittit ut infelices illi, qui ab obsequiis Dei recesserunt, detestabil servitute male angelis pareant, specie quidam auctoritatis decepi, qui sese in demones frui arbitrantur; cùm interim specie imperii indigni et impli servitute opprimantur. Probabilitas etiam censemus, demonum principem quondam imperii genere in suos utentem, subditos sibi spiritus cogere, ut magorum, qui demonis se totas addixerunt, voluntati obsequantur. Ut ut res habeat base, tamen tuta regim rationis sensu, tuh religione ipsi docemur, neque principes demonum, neque subjectos illis demones, neque tandem magos absolutam auctoritatem exercere; tota enim demonis virtus et actio ad nutum summi spirituum principis est qui infinitâ potestate et sapientiâ ipsos tuerit ac moderatur.

Ejecto demoni superior Ægyptus, arenas planè, steriles, arenosa, inculta et incollis,

però vacua regio, destinata est. Cum enim *Ægypti* solum nullo imbre irrigetur (vide Herodot. lib. 2, Diodor. l. 2, Ptolem. Strab. etc.) atque exundantis Nili aquæ, ne superiore regionem fecundant, aggere montium et soli altitude prohibeantur, arescere illam, et aquilæ necesse est. Quin et anguibus venenatisque bellis totam teneri, S. Hieronymus in *Ezech.* 30 censuit. Profecti horrentia illa et deserta loca in oblivione et horrore semper mansissent, nisi sanctissimorum eremitarum frequentiis celebrarentur; quorum religione et virtute factum est, ut que regio olim horrore habebatur, deinde tanquam deliciarum paradisus et terra selecta, ubi insignium virtutum exempla virescerent, suscipieretur. Quare dæmons ab universo, quibz latè patet, orbe crucis virtute exclusus, cum ad extrema ea loca confugiens tatum sese crederet, inde suam virtute et austritate veterum eremitarum secedere coactus est. In hanc arenam descendentes, Antonius, Pacomius, Macarius, Paphnutius, exterique plures, sequiis cum dæmoni congressi, de hoste, quanquam furente, feroi, tradidique sibi loci strenuo defensore, insignes frequentesque victorias retulerunt.

Quamdiu vincetus Asmodæus in *Ægypto* fuerit, Scriptura quidem non docet; suspicandi tamen locus est, omni vita Tobie et Sara tempore exilem mansisse, cum capite ejus libri 6, v. 8, legamus, dæmonem semel eâ arte, quæ ibi narratur, expulsum, nunquam ad illos reverti posuisse: *Ita ut alia nos accedat ad eos.* Utrum verò eo tempore elapsa denegata prius facultas nocendi herum dæmoni concessa sit, alium est providentia securum, cuius consilium scrutari nemini licet. Animadvertere juvat, Jesum Christum Matth. 12, 43, ianuam vulgatam fuisse Iudeorum persuasōnem, dæmonem ex hominibus, quos obdidet, pulsum, in loca fugere aquilæ et deserta, donec aptum nactus rei tempus,

pristinum hominis contubernium repebat. Ita pulsus è Sæde dæmon per intervalla redibat. Septuaginta locum Isaiae 45, 21, reddentes aiunt Babylone in solitudinem ab hostibus redacta; habituras ibi domicilium sirenes et centauros, choreasque ibidem dæmones esse docturos.

Mira quedam narrantur (vide *Voyage de Léonard de Paul Lucas*, t. 1 cap. 9 et 14) de angue, in specie superioris *Ægypti* versante, quæ sanc naturæ vires superare facile quilibet suscipietur. Latet hic in entro montis è regione urbis Saæte, centum circiter leucas ultra Cairum, ad ripam occidentalem Nili. Nemini nocet, sed culvis se palpandum, quin et occidendum atque in frusta secandum præstat: quibus frustis in dissitas plurium diuersum itinere regiones translatis, tamen occisus reviviscit, atque in charo sibi specie à querentibus investitur. Animi sensu præditum erederes, obvius enim quibusdam procurrit, longisque spiris complectitur; aliorum conspectum evitat, ac statim fugit. Tandem si vera sunt, quæ de hoc angue narrantur, prodigiosum aliquid in illo agnosceri cogimur. Sunt qui ipsum Asmodæum in superiori *Ægypto* religatum esse arbitrentur. Sed opertandum est, ut certum tempus indicetur, ex quo in eâ regione anguis apparuit, de quo altum est apud veteres silentium. An fabella est, decipiendis credulis, fallendoque otiosorum temporis procusa? Docent Rabbini Salomonem è solo suo pulsum, agentem Asmodæo dæmonem; vicissim tamen reversum Salomonem in suum ditionem abegisse Asmodæum, quin et catenis vincutum coegisse ut artem doceret lapidam sine strepitu expoliendorem. Bartolocci Bibliot. Rabbinica tom. 1, pag. 490, 491. Dæmonem Sachra Olmarid appellatum catenis vincutum à Salomone, et monti Bared alligatum, recepta apud Arabes Mahometanos opinio tenet, ait Golius in suis annotationibus in *Abullaragium*. (CARMET.)

## VARIE QUESTIUNCULÆ

### QUEÆ IN LIBRO TOBLÆ PASSIM OCCURRUNT.

#### QUESTIUNCULA PRIMA.

AN JOB SIT JOHAB, DE QDO GENESIS CAP. 36,  
VERS. 35, ET I PARALIP. CAP. 4.  
(Tatius cap. 2, vers. 12, 15.)

An Job sit Jobah, tres sunt opiniones. Prima Rabbi Salomonis in Numerorum caput 14, non esse, sed ipsum Job Chananeum fuisse, qui, promissionis terram ingredientibus Israelitum exploratoribus, è vita excederet. Altera similiter Jobabum eum negat. Sed aliam ob causam, quod ex Abrahami fratre Nachor propagatus sit, non autem ex Esau, è quo satus Jobab, Genesis 36. Nachoris enim primogenitus fuit Hus, Genesis 22, vers. 21, et nō erat in terra Hus, nōmīne Job, ut ipsius libri canit proemium. Atque hanc opinionem tradit Scholasticus Historia, et ante ipsam olim Philippus presbyter Commentarialis in Job, Divus Hieronymus Traditionibus in Genesim, et Commentarij illi in Job cap. 4 et 32, qui in ipsius tomis est. Tertia euodem Job et Jobah affirmat, et, ut mihi quidem videtur, non paulò credibilis. Primo quia 70 Interpretes, post Hebraicum libri Job finem, addiderunt: Ιωακεὶμ δὲ αὐτῷ ἦνας Ἰωάβ. Et: οὐδὲ διὰ τοῦτο μόνον Ζαρρέας ἐν τῷ Ιουδaea, περὶ δὲ Βερεζίπας δοὺς εἶναι εἰδὼς επερώτα τὸν Ἀβραὰ. Rursumque: Μετὰ τὴν Βασιλείαν ἐναπόψεις τούτης. Quod meridianum hisce iubar clarissimum? Illi verò Septuaginta, si nihil aliud, certè tamen vetustissimi sunt, et Israëliticarum rerum callentissimi. Et licet nūdū tantum vel historicorum, vel paraphrastarum auctoritatē habent, quantum tamen hoc eorum testimonium? Suffragatur præterea posterior Græcus interpres Theodosio; et plurimi gravissimique scriptores, Divus Chrysostomus in Catena in Job; S. Epiphanius l. 4; Severus Sulpius in Histori; Eusebius in Chronicis; Ambrosianus Commentarius in Romanam; D. Augustinus lib. 18 Civit. cap. 47, apud aliquem in Genes. quest. 121, pro Jobab, cui successit in regno Boiac, correctè legendum, qui successit; Origenes in Job; Glycas in Annalibus; Cedrenus in Histori; Abulensis in proemio Bibl. cap. 7, in Genes. 22 et 36, Exodi 8, quest. 8. Tamque

apud veteres contrita et declamata fuit haec sententia, ut eam etiam apud Eusebium l. 9 Preparationis, asseverarint Aristoteles et Polyliphius ante citatos Alexander. Tertiò, Jobi hoc regnum vel hinc stabilitur, quod ei neque illa, que objecta est, terra Hus, neque aliud quidquam aduersetur. Licet enim fuerit Nacheris filius Hus, ab alio tamen potuit Jobi terra nomen accipere. Fuit enim et in Esak stirpe quidam Hus Genes. 36, vers. 27, 1 Paralip. 4, vers. 42, rursumque alias vers. 17, licet in Græcis horum nominum, ut et proprium sapientia allorum, non una scriptio 4c, 4r, 4f. Hanc sancit Jobi terram, in Idumæa partibus fuisse, idem testantur 70, et, loco citato, Aristoteles. Jobi etiam sepulcrum non in Mesopotamia, sed in Palestina Idumæaque insibus adhuc hodie visitur, inquit loco citato Abulensis. Alia verò, quo aduersari quis putaret, huic potius regno patrocinantur.

#### QUESTIUNCULA II.

QUA JOSÉ REGNUM OPPONENT, NEQUE TAMES EXPONENT?

Si rex fuit Job, cur ejus nullum in Scripturā usquam regnum, sceptrum, nomen est? Quomodo tam repetit ad tantam inopiam et paupertatem detraditur, ut in sterquilino sedeat, et quidem, ut Græci habent, extra urbem et sub dio? Non ipso urbis illius erat dominus? nullus in eis propinquus, amicos, subditos, servos habebat? Nullius omnino techo recipi, nullius misericordia et benignitate juvari potuit? Vix in illo etiam Dionysio et importunitatissimo tyranno tantam utili opis auxiliique humani soliditudinem legitimus. Movet enim plurimos homines repentina eorum, qui regiam paulò ante majestatem obtinebant, calamitatem. Vix tam dura quisquam, qui eorum misericordiam non capiat. Quantò minus ita subito tam ab omnibus deserti Job potuisse, qui summā semper in omnes benevolentia beneficentiaque fuisse? Ocularis, ait, cap. 29, fui caco, et pes clando. Pater eram pauperum, et cassum quam nascebam, diligenterme investigabam, et alia ibidem plura. Quid reges amici non potuerunt amici regis nunc affi-

cu et inops egestatē opibus divitissque suis sustentare? Non argenti aurique tantum, quantum statui retinēdo satis videbatur donare vel saltem mortuum dare? Neque enim ad eum ita venerant, ut de ipsius arcaū nihil insaudient, sed omnia cū intellexissent, et de compacto unū venissent, ut sibi viaticum, sic et amico solatium aliquod, satis ē thessarī, afferre non valuerunt? Ad hoc, si rex fuisses, cū postea pristinam ad affluentiam splendoremque postlimiū rediit, mō conduplicata recepit omnia, illorum suorum aliquem regie dignitatis heredem reliquisset. At Genes. 36, qui Jobabo in regno successit, Hesam fuit, eujusmodi Jobi filium nullum legimus. Et ipsum Jobi nomen totam hanc larvam regiam Jobo detrahit. Eisi enim in Latino et Greco quzdam cum Jobab similitudo apparet, in Hebreo tamen et Chaldeo major multè dissimilitudo est. Neque enim syllaba illa posterior tantummodo abeat, sed in ipsa etiam fronte habet Hebreo et Chaldeo vox litteram aleph, eujus in Jobab nullum prorsus vestigium. Postremò ipse Job cū pristinas suas fortunas, clientelas, honores, cap. 29, vers. ultime, exaggerat, non se regem vocat, sed regi similem fuisse ait, qui in satellitio suo medius habitat. Non alii ergo commentitūs et velut in comicorum scēnā personatus rex videbatur. Sed que adeò fortia videntur, possunt tela ista excuti. Nam primò etiā nomen vel sceptrum regium in Jobi libro ei nunquam datur, regia tamen ei res, et abundans cap. 1, et cap. 29, tribuitur, prost etiam postea rursum dicetur. Quis verò adjunguntur de tantā, tam subitā calamitate, de sterquilino, de subdali commoratione, de subditis et amicis, omnia hæc admirabilem quidem viri tanti arcam et patientiam demonstrant, sed regem haud fuisse non efficiunt. Alioquin, non regem tantummodo, sed nec splendidum antea, diritem, honoratum et gratiosum fuisse probaret. Si verò animum adverterimus, omnem istam inopiam et egestatem, quam etiam coquuntissimi et misericordissimi deseruerint, traculo à domine infectam conflatamque intelligamus. Quemadmodum enim la ejus armenta diripuit, servia occidit, greges inflammavit, domos fundit, exerit, ipsumque tandem ejus corpus gravissimè consudit, ulcere sechieque tertiā inquinavit et excruciavit; ita, quia tanto in malis regibus ei adhuc esse poterant, omnia, prater ea quo animi propria sunt, et in-

vito nemini eripi unquam possunt, bona detraxit, ita ut vel omnino vel magnā ex parte, famam ei, gloriam, clientelas, amicitias, hominum benevolentias et misericordias omnes adimeret, unoquo veluti turbine, omnia vita humanae præsidia et solatia, simul abiceret. Dicit, et quidem verissimè, veterum quidam:

*Dies fuerit felix, multas numerabis omnes.*

*Tempora si fuerint subite, solas erit.*

Quantò magis hæc à propinquis, subditis et servis soliudo nostro hæc, in quem, catenis veluti emissā tartarea illa fera, impetu furiosoque tanto insurrebat, evenire posuit! Conjecturis nullis opus est. Ita ipsa omnia Ipse met cap. 6, vers. 13 et 15, sed maximè cap. 19, vers. 7, 13, 15, 16, 17, 19, lamentatur. Et ea in ipso animi magnitudo, rerum humanarum despiciens: eujuslibet asperitatis preferendae studium existit, ut neque ullorum, ut ab omnibus quidem extunderet, misericordiam magnoperā sollicitarit, prout cap. 7, vers. 22, indicat: neque vel ea, que sponte à quibusdam interdum offerentur, admiserat, ut idcirco à S. Ephrem, sermone de Sacerdotio, magnus prosperitas omnarū nuncupatur. Regi verò ejus hereditatem à filiis aditam non esse, si quis neget, quomodo probabatur! Et sānd probabilitate negari potest primò, quis, qui Jobabo successit Hesam, à 70 vertitur Asag, eujus validè cum Job significatio convenit. Nam Job et Jobab doleat est, Asag densitas et aliend culpā nictariū, Chusam, caras silentibus vel fantasiis. Deinde cap. 46, vera. 14, pro Job, qui in Hebreo, Latino et Chaldeo est, posuerunt 70 seniores Asag, quasi valeant idem ex nomina. Cum ergo filios septem Jobus haberit (Job. cap. 42 vers. 15), et eorum uqua, apud 70 in ejus libri extreme, itemque apud D. Hieronymum in Præfatione, Ennon vocatur, cur non potuit exterorum aliis, patris nomen parere, eodemque significata, modo Chusam, modo Joh. vel Asag appellari? Quid si et ipsomet Ennon iudicem nominibus omniibus insignitur? Neque enim infrequens, plura in unum aliquem nomina congruere, praesertim si eorum eadem, vel penè eadem notio sit. Accedit quid la regum istorum indicale, dum quorundam pater indicatur, quorundam tacetur, eo ipso innui videatur, hos eorum, qui ante ipsos nominati, quibusque in regno ipsi successerunt, esse illos. Regnavit enim in Edom Aia filius Beor, pro eo mortuo, Jobab filius Lax; pro eo mortuo, Chusam de terra

Tunc mortuus; pro eo mortuo, Asina filia Bala; pro eo mortuo, Semin de Moysé; pro eo mortuo, Soli de fuisse Boëthius; pro eo mortuo, Balanus filius Achætor. Cur, obsecro, cuius filius sit Bala, Jobab, Adad et Balanum affectatur, cujus verò sit Chusum, Semula et Saïl taceatur? Ne tamen de hisc posterisibus nulli omnia attingeretur, loca, in quibus antea possessiones et domicilia obtinebant, et unde ad regnum evocati sunt. Scriptura recessit. Atque isto modo paternum regnum adiisset Iobi filius. Sed dici et aliud potest, meritis tuis in identique parte illa non fuisse, ut hereditario veluti jure paternum à filiis diadema suscipetur. Reges ipsos libero populi aut procerorum suffragio deligunt, et unde ipsi collibusset, vocari sultus fuisse. Manifestum id in eodem positu jam indicuimus, dum Belze, Chusum, Saïl, non eorum filii, sed alii quidam succedent. Ceteris, de Iōe Job agnoscere, dux subindicata controvèrsia. Una est, quomodo Job et Jobā nomine idem censeri possint, cum monosyllabum illud, hoc dissyllabum sit. Qui modicū tamen Hebreas litteras attingerent, scitis rēderat, cum alia multa, tūm verò sapientissima illa que litteram consonantem secundam duplicant, contrahit, unicuique syllabā propuntiari. Altera est, quomodo ei Ieph̄ interdūm præfigatur? Septuaginta Jobi librum è Syriaco conversum ait; D. Gregorius i. 20 Moralium c. 24, ex Hebreo et Arabicō Iliomate; dīrus verò Hieronymus, Praetatione in Danielē, clarib., Job cum Arabicā lingua plurimam habere societatem refert. Jam verò tam in Syriacā quam Arabicā linguā usitatum, ut quam eruberrimē Ieph̄ istud præscribitur. Pro monte Sīnā, est in Tergū Eredi 2 et 55, Asana pro Iom, id est, die, sap̄ legitur aliam, et pr̄ Iēchar, id est, honore, alikara; Postelli sui in Arabicā Grammaticā monitum est, ab Arabicis nominibus raro sīph abesse. Ad postremum tandem, tamen, que Jobi regnum tremefaciebant, respondeo, particulā, sicut et quāt, non similitudinem semper, sed ipsam interdūm veritatem importare. Tradunt siquidem Hebrei esse cap̄ quoddam eruberrit, id est, cap̄ veritatis; quemadmodum Joannis 1: Vītū gloriā eius, gloriā quasi Unigeniti à Patre. Unde et nosīter interpres cum Job 29, v. 26, vertisset: Cūm aderem, quāt rex circumstente exercitū; aliteram, que in Hebreo est, similitudinis particularē simpliciter verit: Eras tamen manenitū consolator. An rex non erat, quo,